
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Città Metropolitana di Messina

________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL I  SETTORE  N. 154  DEL    29.04.2020

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, 
così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE

Giardini Naxos                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
                                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, 
così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 
267/2000 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  e si attesta la 
copertura finanziaria di €……………...….......sull’intervento  …………….………….…….  
Cap. …..............del bilancio comunale.

Giardini Naxos,____________                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
                                                                                                    Dott. Mario Cavallaro

                                             _________________________
                                        

COMUNE DI GIARDINI NAXOS

Città Metropolitana di Messina 

I SETTORE

Determinazione del Responsabile nr. 154 Del  29.04.2020

Registro Generale nr. 378 Del 29.04.2020

Oggetto: Conferimento incarico all’Associazione Centro Studi SVI.ME. per l’espletamento
delle  attività  di  progettazione  e  presentazione   di  progetti  di  Servizio  Civile
Universale con beneficiario il Comune di Giardini Naxos (ME) -  Impegno spesa..

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Vista la:
- Legge n. 64 del 6/03/2001, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su

base volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo
- Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio

Civile del 03/08/2017, recante norme sull’accreditamento degli Enti di S.C.U.;
- Circolare  del  9/12/2019  recante  “Disposizioni  per  la  redazione  e  la  presentazione  dei

programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione

Visto  l’Avviso del 23/12/2019 pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche
Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale vengono fissate le procedure di presentazione
dei nuovi programmi e progetti di Servizio Civile Universale ordinari e per la misura Garanzia
Giovani con scadenza per la presentazione il prossimo 27.05.2020;

Vista la  delibera di  G.M. n.43 del  10/04/2019  con la quale  l’Amministrazione Comunale ha
manifestato l’intenzione di avviare l’iscrizione del Comune di Giardini Naxos all’Albo degli Enti
di  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE,  ed  ha   demandato  al  Responsabile  del  I  Settore  gli
adempimenti  consequenziali  tra  cui,  se  ritenuto  necessario  a  causa  di  carenze  soggettive  e
oggettive di personale dipendente, affidare all’esterno il servizio per l’iscrizione del Comune di
Giardini Naxos all’Albo degli Enti di SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE;

Vista la Determina del I Settore n.143 del 16/04/2019 con la quale si sono avviate le procedure per
l’iscrizione  del  Comune  di  Giardini  Naxos  all’Albo  degli  Enti  di  SERVIZIO  CIVILE
UNIVERSALE e si è affidato all’Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo
Centro Studi SVI.ME con sede a Mascali, l’attivazione  delle procedure per l’accreditamento del
Comune di Giardini Naxos in forma aggregata, sottoscrivendo l’apposito “Contratto di impegno e
responsabilità in materia di Servizio Civile Universale” con l’Ente Capofila Associazione Centro
Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo, C.F. 92018970878 diventando Ente di accoglienza;

Visto il  Decreto n.113/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per le
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale – Servizio Accreditamento e progetti, con la
quale si evince che l’Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo è stata iscritta
all’albo degli Enti per il servizio civile universale, anche per conto del Comune di Giardini Naxos;



Vista la Delibera di G.M. n.28 del 28.04.2020 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
deliberato di avviare dei progetti di servizio civile universale e  di demandare  al Responsabile
del I Settore gli adempimenti consequenziali tra cui, se ritenuto necessario a causa di carenze
soggettive e oggettive di personale dipendente, affidare all’esterno il servizio connesso alla
presentazione  e  progettazione   in  entrambe  le  linee  di  finanziamento   con  scadenza  il
29.05.2020 ed ha assegnato la somma di  2.806,00;
Ravvisata la necessità di procedere alla progettazione e presentazione  dei progetti di servizio
civile universale e per la misura Garanzia Giovani e precisamente sulle aree di intervento:
assistenza minori e assistenza disabili – anziani (unico progetto);
Preso atto della proposta del 29.04.2020 pervenuta dall’Associazione Centro Studi per lo
Sviluppo del Mediterraneo - Centro Studi SVI.ME con sede a Mascali, in Via P. Mattarella
n.20,  registrata  al  nostro protocollo in pari  data  al  nr.  7435 con la  quale  propone,  per  la
progettazione e  per la presentazione dei  progetti  in entrambe le linee di  finanziamento la
somma complessiva di €.2.806,00 compresa di IVA , nel caso di approvazione e mancato
avvio per cause non riconducibili alle loro attività (carenza di fondi, revoca bando, ecc.,) nulla
sarà richiesto e pertanto nulla è dovuto da parte di questo Ente, ad eccezione delle spese vive
di progettazione quantificabili in €. 500,00 oltre IVA, per un totale di € 610,00.
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto l'O.A.EE.LL. Vigente in Sicilia

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte:
1) Di  affidare  all’Associazione  Centro  Studi  SVI.ME.,  sede  Legale  in  Via  Piersanti
Mattarella n. 20, Mascali (CT), l’incarico per la redazione e presentazione  dei progetti di
Servizio Civile Universale ordinari e per la misura Garanzia Giovani e precisamente sulle
aree di intervento: Assistenza minori  e Assistenza disabili  – Anziani (unico progetto) da
presentare alla scadenza del 27.05.2020 e con beneficiario il  Comune di Giardini Naxos
dietro un compenso di €. 2.300,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 2.806,00 DI CUI
ALLA NOTA 7435/2000;
2) Di dare  atto  che  nel  caso  di  approvazione  ma  non finanziamento  per  cause  non
riconducibili alle attività di progettazione alla predetta Associazione Centro Studi SVI.ME
sarà dovuta solo la somma di € 500,0 oltre IVA, per un totale di  610,00, per i costi di
progettazione;
3) Di dare atto,  altresì, che in caso di approvazione e finanziamento dei progetti, con
successivo atto si procederà all’affidamento dell’incarico delle restanti attività di formazione
e certificazione delle competenze;
4) Di rendere definitivo  l’impegno provvisorio n. 20 del 28.04.2020 codice capitolo 33841  la
somma di € 2.806,00 compresa IVA  per far fronte al pagamento di cui sopra, imputandola come da
cronoprogramma sotto riportato;
5) Di approvare il seguente cronoprogramma  di spesa sulla base  delle norme e dei principi
contabili di cui al D.L.gs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabilità);

Imputazione dell'impegno Esigibilità delle somme

ANNO ANNO IMPORTO

2020 € 2.806,00 2020 € 2.806,00

6) Di  trasmettere  copia  della  presente  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di
competenza.
7) Di trasmette copia del presente atto all’Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del

Mediterraneo  - Centro Studi SVI.ME con sede a Mascali.

uff.segrt:snfl      Il Responsabile del I Settore 
                                                                                               Sig.ra   M. Ferrara




		2020-04-29T15:58:53+0000
	ferrara maria concetta


		2020-04-29T15:59:56+0000
	ferrara maria concetta




